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آماده کردن دانشجویان برای بالاترین سطوح فعالیت
مددکاری اجتماعی1
نویسنده: دکتر مورلی گلیکن *
مترجم: عباسعلی یزدانی

1.  متن سخنرانی ارائه شده در چهارمین همایش بین المللی و سی و هفتمین همایش ملی روز مددکار اجتماعی 
که با محوریت انجمن مددکاران اجتماعی ایران و همکاری نهادهای مختلف علمی و اجرایی ملی و بین المللی در 

تاریخ 18 اسفند 1401 به صورت آنلاین برگزار شد. 
)mglicken@msn.com( استاد مددکاری اجتماعی دانشگاه دولتی کالیفرنیای امریکا *

 فصلنامه مددکاری اجتماعی
و
بهزیستی اجتماعی

سلام و وقت به خیر به جامعه مددکاری اجتماعی ایران.
حتما می دانید که من در آریزونای امریکا زندگی می کنم که به اسب و فیلم های 
کابویی معروف است. من هم با اسب خودم، تریگر، مشورت کردم و دیدیم نمی شود از 
آریزونا تا ایران رو اسب سواری کنیم اما روح من با شماست و برای شما آرزوی بهترین ها 

را دارم. 
فعالیت  عالی ترین سطوح  در  تنوع  به  نیاز  درباره  که  من  مقاله  سراغ  برویم  خب، 

مددکاری اجتماعی است. 
من به تنوع اعتقاد دارم. من معتقدم که بهترین فعالیت مددکاری اجتماعی از سوی 
کسانی اجرا می شود که نماینده زنان و مردانی از فرهنگ ها، مذاهب و باورهای سیاسی 
متنوع باشند. من اعتقاد دارم که سازمان هایی که از درجه بالایی از تنوع برخوردارند 

خلاق ترین و پیشروترین سازمان ها هستند.
این اعتقاد من حاصل تجربه عملیاتی من و تجربه تأسیس دو دانشکده مددکاری 
اجتماعی در ایالات متحده با دست خالی است. منظورم از دست خالی منابع محدود و 
ابهام فراوانی بود که مدیران دانشگاه درباره مددکاری اجتماعی داشتند. من مطمئنم 

کسانی که در حوزه آموزش کار می کنند کاملًا با این شرایط آشنا هستند. 
اتفاق می افتد که در آن تنوع زیادی  من معتقدم بهترین تعامل ها در کلاس هایی 
وجود داشته باشد. منظور من از تنوع، ترکیبی از نژادها، جنسیت ها، سنین، فرهنگ ها، 

قومیت ها، تجربه زندگی و سطوح درآمدی مختلف است.

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

w
as

w
.s

oc
ia

lw
or

k.
ir

 o
n 

20
25

-0
5-

10
 ]

 

                               1 / 6

http://swasw.socialwork.ir/article-1-78-fa.html


دوره 2
شماره 1
سال 1402

 36  /   فصلنامه مددکاری اجتماعی و بهزیستی اجتماعی

من معتقدم که کلاس های درس باید پویا و تعاملی باشند و دانشجویان با حساسیت 
بالای تجربه زندگی واقعی مددجویان ما یعنی با آزار، غفلت، فقر، خشونت و مسائل مهم 
و درمان نشده مرتبط با سلامت در تماس باشند. اگر به من باشد، همه کلاس های درس 
باید با دانشجویانی باشد که به صورت تمام وقت و در جایی باشند که تئوری و عمل با 

هم تلفیق می شوند. 
من معتقدم همانطور که فقط تعداد کمی از افراد هستند که می توانند یک ماشین 
مسابقه ای را با سرعت 250 مایل در ساعت برانند و به خودشان آسیبی نرسانند، تعداد 
کمی از افراد خاص هم هستند که می توانند کار مددکاری اجتماعی انجام دهند. اگر شما 
هم به اندازه من به نیاز به تنوع اعتقاد داشته باشید هر فرصتی را برای ارائه آموزش های 
پیشرفته به این افراد غنیمت می دانید. باور کنید، کیفیت کار آنها شما را تحت تأثیر قرار 

خواهد داد اما باید دست به دست هم بدهید و باید این آموزش، واقعی باشد. 
بحث،  با مشاهده،  باید همراه  آموزش  دارم که  باور  در عین حال که من  اینکه  و 
مطالعه و کار مستقیم با مراجعین انجام شود، الزاماتی آموزش هم وجود دارد که همه 
از جامعه ای  باید نهایت تلاشمان را بکنیم که عضوی  آنها ملتزم باشیم. ما  باید به  ما 
که مردم آن آب و غذای کافی برای آشامیدن و خوردن داشته باشند، جایی که حقوق 
قانونی برای محافظت از تک تک ما وجود داشته باشد، جایی که همه ما فرصت شغلی 
با دستمزد و مزایای کافی برای زندگی شخصی و خانوادگی مان داشته باشیم. رئیس 
جمهور بزرگ ما، فرانکلین روزولت این را در بحبوحه رکود بزرگ}دهه 1930 امریکا{ 

مطرح کرد و هنوز هم صادق است. 
مددکاری اجتماعی با کل جامعه کار می کند و نه فقط با فرد. این همان چیزی است 
که ما را متمایز می کند. وقتی به یک فرد کمک می کنید خانه ای بهتر پیدا کند، آن 
یک نفر به سایر کسانی که نیاز به مسکن دارند یاد می دهد چگونه به آن دست یابد. 
مراجعین مان  فرهنگی  ویژگی های  یا  مذهب، جنسیت  قومیت،  درباره  بیشتر  هرچقدر 

بدانیم همانقدر بهتر می توانیم به آنها کمک کنیم. 
و اینکه یادمان باشد که در هر جامعه ای مددکاران بومی هم هستند. این ها، افراد 
آموزش ندیده اما خردمندی هستند که در زمانی که مددکاران اجتماعی در دسترس 

نیستند می توانند کارهای ارزشمندی انجام دهند و ما باید قدردان حضورشان باشیم.
و مرا ببخشید چون من می دانم که دانشجویان مددکاری اجتماعی نظرشان درباره 
پژوهش چیست اما گروه های متنوع دانشجویان ما باید پژوهش های چندفرهنگی را یاد 

بگیرند و اجرا کنند. نظام های طبقاتی}و کاستی{، مورد قبول نیستند. 
از دانشجویان من مشتاق بود بداند که چرا بچه های اسپانیایی تبار می توانند  یکی 
در حالیکه  فقیر هستند  بسیار  والدین  از  آنها  از  بسیاری  در حالی که  کنند  پیشرفت 
کودکان امریکایی تبار معمولا کمتر پیشرفت می کنند. اگرچه کودکان آمریکایی تبار در 
خانه های متمول تر زندگی می کنند و کودکان اسپانیایی تبار محبت کمتری از جامعه و 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

w
as

w
.s

oc
ia

lw
or

k.
ir

 o
n 

20
25

-0
5-

10
 ]

 

                               2 / 6

http://swasw.socialwork.ir/article-1-78-fa.html


آماده کردن دانشجویان برای بالاترین سطوح ...  /  37

دوره 2
شماره 1

سال 1402

دوستان و اعضای خانواده خود دریافت می کنند. انجام پژوهش های چندفرهنگی کمک 
می کند تا افسانه ها را باطل کنیم و در عوض درک مراجعین و دانشجویان را ارتقاء دهیم

یکی دیگر از دانشجویان می پرسید چرا پیوند کلیه مراجعین اسپانیایی تبار این قدر 
بی کیفیت انجام می شود. او با 75 مراجع اسپانیایی تبار که پیوند کلیه انجام داده بودند 
مصاحبه کرده بود و فهمیده بود که باور غلطی درباره درمان کلیه وجود دارد و آن این 
بود که نوشیدن نوع خاصی از مشروبات الکلی می تواند عملکرد کلیه ای که پیوند زده 
این بیماران }هم فرهنگ  بالاتر ببرد. وقتی دانشجویان اسپانیایی تبار من به  شده را 
خود{ توصیه کردند که از نوشیدن الکل پرهیز کنند نرخ کلیه هایی که پس زده شدند 
به شدت پایین آمد. ما مقاله ای در یک روزنامه محلی نوشتیم و از جاهای مختلف به 

دانشجوی من زنگ می زدند که درباره پیوند کلیه اطلاعات بیشتری بگیرند.
یکی از چیزهایی که انبار مهارت های پژوهشی ما را توسعه می دهد، هوش مصنوعی 
اقدامات مددکاری اجتماعی دارد. هوش  تأثیر فوق العاده ای در  است. هوش مصنوعی، 
مصنوعی در واقع توسعه ماشین هایی است که سرعت فرایند پردازش داده ها را بالاتر 
می برد و با هدایت انسان نتیجه گیری انجام می دهد. من معتقدم که ما از قبل موجودات 
میان  از  را  داده ها  که خودآموز هستند. هوش مصنوعی  کرده ایم  ایجاد  را  هوشمندی 
میلیون ها یا حتی میلیاردها داده موجود استخراج و تحلیل می کند. هوش مصنوعی از 
طرق مختلف می تواند به مددکاران اجتماعی کمک کند. من به چند مورد آنها اشاره 
پیدا کند.  را  فقر  بردن  بین  از  برای  راه ها  می کنم: هوش مصنوعی می تواند مؤثرترین 
در  می تواند  کند.  پیدا  را  افسردگی  و  اضطراب  درمان  برای  راه ها  موثرترین  می تواند 
کسری از ثانیه و بدون توجه به زبان، فرهنگ و قومیت پژوهشگر، بهترین درمان ها را 
بیابد. این را هم باید گفت که مددکاران اجتماعی باید محتوای پژوهشی خودشان را 
نیز به فرایند هوش مصنوعی اضافه کنند در غیر اینصورت ما متأسفانه کاملًا با یافته ها 

غریبه خواهیم بود. 
ما حرفه ای داریم که بر این باور استوار شده که انسان ها بدون محیطی که حقوق 
انسانی بنیادینشان را تأمین کند نمی توانند ظرفیت های واقعی شان را شکوفا کنند. یعنی 
آب و غذای کافی، همزیستی صلح آمیز با همسایه ها، حفاظت در برابر خشونت، امکانات 
حمایت های  عقاید،  آزادانه  ابراز  حق  مناسب،  هزینه های  و  مناسب  درمان  و  بهداشت 
قانونی در مواقعی که عقیده ای متفاوت از دیگران دارید، حق اشتغال با دستمزد و مزایای 

کافی که بتوانید نیازهای شخصی و خانوادگی را برآورده کنید. 
}اما{ما چگونه گروه های متنوع دانشجویان و اساتید دانشگاه مان را برای }اجرای{ 
تغییرات سازمانی و اجتماعی را مهیا کنیم؟ ما دانشجویانمان را در کنار حقوقدان ها قرار 
می دهیم و به آنها کمک می کنیم یاد بگیرند چگونه لایحه حقوقی بنویسند. ما آنها را 
در زمان کمپین های سیاسی در کنار سیاستمداران می گذاریم تا یاد بگیرند که کدام 
مسیرهای سیاسی می تواند به نفع مردم باشد. ما تجارب آموزشی مان را بسیار متنوع 
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تنظیم می کنیم تا دانشجویان بتوانند اقدامات مبتنی بر شواهد را در سطح خرد و کلان 
یاد بگیرند اما هیجان انگیزترین اقدامات زمانی اجرا می شود که مددکار اجتماعی در هر 
دو سطح اجرا شود. با هوش مصنوعی می توانیم مطالب آموزشی غیرمفید را حذف کنیم 

و بر محتوای که اعتبار پژوهشی بالایی دارند متمرکز شویم. 
من معتقدم پژوهش های قدرتمند و مفید از این باور می آید که همه پژوهش های 
عملیاتی باید مبتنی بر شواهد باشد. اقدام مبتنی بر شواهد می گوید استفاده از پژوهش 
و تفکر انتقادی به کنشگران ما کمک می کند از مفیدترین و مناسب ترین راه ها برای 
درمان مسئله های اجتماعی و عاطفی مراجعین بهره بگیرند. اقدام مبتنی بر شواهد برای 
زمانی است که هزینه های مراقبت مدیریت شده و دغدغه های مرتبط با سلامت با شواهد 
فزاینده همراه می شود. زمانی که روان درمانی، مدیریت مورد و مشاوره راه های مؤثری 
درباره  مروری  در   )1971( برگین  نیستند.  عاطفی  و  اجتماعی  مشکلات  درمان  برای 

اثربخشی روان درمان طی یک دوره 40 ساله می نویسد:
این  در  که  است  واضح  اما  است.  داشته  متوسطی  اما  مثبت  اثر  می تواند  روان درمانی 
نتیجه گیری باید وجود فرایندهای درمانی که همزمان اجرا می شوند را در نظر گرفت که غیرمفید 
بودن یا حتی مضر بودن برخی از این درمان ها امروز برایمان روشن شده است )ص 2636(

فلاهرتی )2001( تلاش کرد دلیل کمبود شواهد برای اثربخشی روان درمانی را پیدا 
کند و به این باور رسید که باورهای غلط و موهومی پشت برخی رویکردهای درمانی 
مشخص وجود دارد که باعث می شود کماکان برقرار بمانند و اینکه "باورهایی بی اساس 
دانشجویان  به  اساتید  از  درمانی  افسانه  نوعی  عنوان  به  است  ممکن  نامعلوم  منشأ  با 

منتقل شود. )ص 1(
در پاسخ، اقدام مبتنی بر شواهد معتقد است ما باید تحقیقات را طرف مشورت خود 
قرار دهیم و مراجعین را در تصمیم گیری درباره درمانشان دخیل کنیم. این کار نیازمند 
یک رابطه همیارانه با مراجعین است به گونه ای که صاحبان حرفه های یاورانه به سبک 
و سیاق تسهیل گرانه کار می کنند تا مراجعین را تشویق کنند که اطلاعات جمع آوری 
رویکردهای  با  شواهد  بر  مبتنی  اقدام  کنند.  تحلیل  منطقی  و  نقادانه  را  آنها  و  کرده 
تصدی گرایانه فرق دارد که می گوید که اطلاعات مددکار اجتماعی درباره مراجع، از خود 
مراجع بیشتر است و اینکه مددکار اجتماعی تنها مرجعی است ک باید فرایند کمک 

کردن را قضاوت کند. 
من بهترین سال های عمر کاری ام را صرف نوشتن درباره اقدامات مبتنی بر شواهد 
کرده ام. کتاب های که درباره این موضوع نوشته ام راه حل های سرراستی برای متخصصین 
بر شواهد،  اقدام مبتنی  تعاریف  این کتاب ها  یاورانه در اختیار می دهند. در  حرفه های 
شواهد  ارزشیابی  و  تحلیل  مسیرهای  شواهد،  بهترین  استخراج  محل  درباره  اطلاعاتی 
از شواهد بحث شده اند. همچنین  و پیشنهادهایی درباره بهترین شیوه های بهره گیری 
فصل های متعدد در این کتاب ها به استفاده از اقدامات مبتنی بر شواهد برای مقابله با 
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مسئله های اجرایی رایج اختصاص یافته اند. همراه با شواهدی که در این کتابها بحث شده 
چندین مطالعه موردی هم آمده تا نشان دهد چگونه می توان از اقدامات مبتنی بر شواهد 
در شرایط زندگی واقعی استفاده کرد. در هر فصل، مثال های متعددی ذکر شده اند با 
بررسی های نقادانه نشان می دهند که آنچه به عنوان بهترین شواهد معرفی می شوند در 
حقیقت پادزهرها }یا درمان ها{ی جعلی هستند که پژوهش های تصدی گرایانه ایجاد 
کرده اند تا ما را وادار کنند که یافته هایشان را بپذیریم، چرا، چون "باید" بپذیریم. شناخت 
چالش  به  را  موجود  شواهد  بهترین  تا  می کند  کمک  اجتماعی  مددکاران  به  جعلیات 
بکشانند و اگر یک مطالعه کفایت ندارد آن را رد کنند و به سمت مطالعات مفیدتر بروند. 
آیا پژوهشگر آنچه به او گفته شده را انجام داده و آیا یافته ها واقعاً منطقی هستند؟ این 
کتاب ها بر این مسائل متمرکز شده اند و امیدوارم بتوانیم همکاران مددکاران اجتماعی را 
متقاعد کنند همانطور که از پزشکان مان انتظار داریم درمان هایی را تجویز کنند که به 

لحاظ علمی ثابت شده اند، ما هم همان طور درباره مراجعین مان کار کنیم. 
من امیدوارم که شما از تنوع در کارهایتان و فعالیت های آموزشی تان استفاده کنید 

و همانگونه جان لنان می گوید "یک فرصت هم به اقدام مبتنی بر شواهد بدهید".
امیدوارم این مقاله برای شما مفید بوده باشد. من متوجه هستم که این صحبت ها 
و  می شود  بیان  دارند  اجتماعی  مددکاری  در  متفاوتی  بسیار  تجارب  که  کسانی  برای 
برایتان  باشد.  نبوده  این گونه  امیدوارم  اما  به نظر برسند؛  ممکن است کمی مغرورانه 

بهترین ها را آرزو می کنم.
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سال 1402

Dr. Glicken is the former Dean of the Worden School of Social Service in San 
Antonio; the founding director of the Master of Social Work Department at Cali-
fornia State University, San Bernardino; the past Director of the Master of Social 
Work Program at the University of Alabama; and the former Executive Director 
of Jewish Family Service of Greater Tucson. He has held faculty positions in so-
cial work at the University of Kansas and Arizona State University.
Dr. Glicken received his BA degree in social work with a minor in psychology 
from the University of North Dakota and holds a Master of Social Work degree 
from the University of Washington and the Master of Public Administration and 
Doctor of Social Work degrees from the University of Utah. He is a member of 
Phi Kappa Phi Honorary Fraternity.
Dr. Glicken has published numerous books including two books for Allyn and 
Bacon/Longman Publishers in 2002: The Role of the Helping Professions in the 
Treatment of Victims and Perpetrators of Crime (with Dale Sechrest), and A Sim-
ple Guide to Social Research; and two additional books for Allyn and Bacon/
Longman in 2003: Violent Young Children, and Understanding and Using the 
Strengths Perspective. He published Improving the Effectiveness of the Helping 
Professions: An Evidence-Based Approach to Practice in 2004 for Sage Publi-
cations and Working with Troubled Men: A Practitioner’s Guide for Lawrence 
Erlbaum Publishers in Spring 2005. In 2006 he published Life Lessons from Re-
silient People, and Social Work in the 21st Century: An Introduction to Social 
Problems, Social Welfare Organizations, and the Profession of Social Work (a 
2nd Edition was published in 2011), both published by Sage Publications. He pub-
lished two books for Elsevier Publishers in 2009: Evidence-Based Practice with 
Emotionally Troubled Children, and Evidence-Based Counseling and Psycho-
therapy with an Aging Population, and a third book for Elsevier, Treating Worker 
Dissatisfaction with Ben Robinson in 2013. He is busily at work on the third 
edition of Writing for Human Service Professionals (2008, 2018, 2023). Rowman 
and Littlefield Publishers.
Dr. Glicken has published over 50 articles in professional journals and has written 
extensively on personnel issues for Dow Jones, the publisher of the Wall Street 
Journal. He has held clinical social work licenses in Alabama and Kansas. He is 
currently Professor Emeritus in Social Work at California State University, San 
Bernardino, and the Director of the Institute for Positive Growth: A Research, 
Treatment, and Training Cooperative in Tucson, Arizona offering consulting ser-
vices to non-profit agencies. Dr. Glicken lives and works in Tucson, Arizona.
More information about Dr. Glicken can be found on his website: www.mor-
leyglicken.com. A complete list of his books is available on Amazon at: http://
authorcentral.amazon.com/v/1973805540. He can be contacted by e-mail 
at: mglicken@msn.com.

Morley D. Glicken, DSW
Tuscon, Arizona
About the Author: Dr. Morley D. Glicken
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